CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 563ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO - ROP

Nos dias dezesseis e dezessete do mês de Julho do ano de dois mil e vinte quatro, às 10h00min, 1

foi iniciada a 563º Reunião Ordinária de Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Pará. 2

Estando presentes: Dr. Antônio Marcos Freire Gomes - Presidente; Drº José Alan Rêgo Portal- 3

Conselheiro Secretário; Drª Marcia Simão – Conselheira; Dr. Jaime – Conselheiro; Dr. 4

Marcondes Mateus – Conselheiro; Drª Alessandra Carvalho – Conselheira Tesoureira; Drª 5

Hallessa Pimentel – Conselheira; Drª Lididane Alexandrina – Conselheira; Drª Lindacy– 6

Conselheira; Dr. Julio César – Conselheiro; O Presidente saudou a todos com as boas-vindas. Fez 7

algumas considerações sobre a pauta desta reunião. INFORMES DA PRESIDENCIA: 8

INAUGURAÇÃO DO NOVO PRÉDIO: Neste momento o presidente fez uso da palavra para 9

agradecer o empenho de todos na participação da inauguração do novo Prédio do Coren-Pa, alem 10

de relatar a felicidade em poder estar dando condições de trabalho para empregados publicos, 11

conselheiros e colaboradores e um melhor atendimento aos profissionais de enfermagem do 12

estado do Pará. INFORMES DOS CONSELHEIROS: Sem informes. OFICIOS 13

CIRCULARES/ DEMANDAS INTERNAS E EXTERNAS: 01-  OFICIO CIRCULAR Nº 14

133/2024/ COFEN, Informa que a Resolução Cofen nº 756/2024 está publicada no DOU e no 15

Portal Cofen, a qual "prorroga, por 90 (noventa) dias, o prazo para que os Conselhos Regionais de 16

Enfermagem adaptem seus regimentos internos ao do Cofen. 02- OFICIO CIRCULAR Nº 17

124/2024/ COFEN, Convite para Audiência Pública sobre o enfrentamento ao racismo na Enfermagem 18

Brasileira. 03- OFICIO CIRCULAR Nº 2304/2024/ COFEN, Encaminha a Portaria Cofen nº 19

1246/2024 (SEI nº 0330897), a qual concede diárias e passagens para Vossa Senhoria participar da 20

Audiência Pública sobre o enfrentamento ao racismo na Enfermagem Brasileira, no dia 24 de julho de 21

2024, às 14h, no auditório do Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, em Brasília-DF. 04- OFICIO 22

CIRCULAR Nº 2336/2024/ COFEN, Informa a emissão da Portaria Cofen nº 1276/2024; informa que 23

o Conselheiro Federal Dr. Antônio Francisco Luz Neto, até então Conselheiro designado para acompanhar 24

o Coren-PA, encontra-se em licença temporária para concorrer às eleições municipais, informamos que foi 25

designada a Conselheira Federal Dra. Kelly Inaiane Nalva dos Santos Dias,  para realizar o referido 26

acompanhamento do Regional. . 05- OFICIO CIRCULAR Nº 136/2024/ COFEN, Informa que a 27

Resolução Cofen nº 757/2024 está publicada no DOU e no Portal Cofen, a qual "incorpora na 28

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 563ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO - ROP

Resolução Cofen nº 556, de 23 de agosto de 2017, na forma de anexo, o Formulário de Atendimento do 29

Enfermeiro Forense às pessoas em situação de violência sexual e outras, e dá providências".06- OFICIO 30

CIRCULAR Nº 123/2024/ COFEN, Informa que a Decisão Cofen nº 124/2024 está publicada no 31

DOU e no Portal Cofen, a qual "regula o dispositivo de vigência dos atos administrativos que signifiquem 32

alteração, criação ou extinção de direitos ou deveres de profissionais de enfermagem e dos Conselhos 33

Regionais de Enfermagem.". 07- OFICIO CIRCULAR Nº 135/2024/ COFEN, Informa que a 34

Decisão Cofen nº 127/2024 está publicada no DOU e no Portal Cofen - Autorização do exercício 35

profissional portempo determinado para os Enfermeiros de Angola selecionados para o Programa 36

de Cooperação Técnica Brasil e Angola. 08- OFICIO Nº 415/2024/MP/2ºPJDC, Encaminha 37

noticia de Fato nº 0.2024.00009540-1, a partir do Procedimento Administrativo que tinha como 38

objeto a realização de inspenção periodica anual das entidades que prestam serviços na aera de 39

saúde.09- OFICIO Nº 1202/10º CRS/SESPA, Solicita presença do Horacio Bastos para 40

participar do II Forum Regional Xingu. O Oficio 1202 – altera a data do evento para setembro. 41

10- MEMORANDO  Nº 008/2024 COREN/PA/SUBSEÇÃO SANTARÉM, Encaminha 42

Relatorio de pós Evento do Encontro de RTs e Coordenadores em Santarém qe ocorreu no mês de 43

abril/2024. 11- REQUERIMENTO EXTERNO: Comunicado de Afastamento da condição de 44

Colaboradora da CEP – Danielle Cruz Rocha. 12- REQUERIMENTO EXTERNO: 45

Comunicado de Afastamento da condição de Representante – Raimisson Abreu. 13- 46

REQUERIMENTO EXTERNO: Comunicado de Afastamento da condição de Representante – 47

Adelson Teixeira. 14- PAD Nº 1445/2024 SOLICITAÇÃO DE REDUÇÃO DE JORNADA 48

DE TRABALHO DA SERVIDORA RENATA CASTRO PACHECO VIEIRA: o 49

Conselheiro José Alan Portal fez a leitura do Referido processo que após análise do plenário, foi 50

APROVADO E HOMOLOGADO por todos os presentes. PROCESSOS FISCALIZAÇÃO 51

(ARQUIVAMENTO): 01- PAD Nº 860/2023 OPERAÇÃO ESTÁGIO: UMS DA 52

MARAMBAIA, o Conselheiro José Alan Portal fez a leitura do Referido processo que após 53

análise do plenário, foi APROVADO E HOMOLOGADO por todos os presentes. 02- PAD Nº 54

861/2023 OPERAÇÃO ESTÁGIO: HOSPITAL ANITA GEROSA, o Conselheiro José Alan 55

Portal fez a leitura do Referido processo que após análise do plenário, foi APROVADO E 56

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 563ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO - ROP

HOMOLOGADO por todos os presentes. 03- PAD Nº 859/2023 OPERAÇÃO ESTÁGIO: 57

UPA DASAC, o Conselheiro José Alan Portal fez a leitura do Referido processo que após análise 58

do plenário, foi APROVADO E HOMOLOGADO por todos os presentes. 04- PAD Nº 59

858/2023 OPERAÇÃO ESTÁGIO: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS 60

BARRETO, o Conselheiro José Alan Portal fez a leitura do Referido processo que após análise 61

do plenário, foi APROVADO E HOMOLOGADO por todos os presentes. 05- PAD Nº 62

1545/2023 RELATORIO OPERAÇÃO ESTÁGIO COFEN, o Conselheiro José Alan Portal 63

fez a leitura do Referido processo que após análise do plenário, foi APROVADO E 64

HOMOLOGADO por todos os presentes.  65

 66

HOMOLOGAÇÃO DA PRESIDÊNCIA:  67

 68

Processo nº 1646/2024 Solicitação de Cancelamento de Inscrição. Interessado (a):

VERIDIANE JULIANO MARANGUETTI - TEC

Processo nº 1647/2024 Solicitação de Cancelamento de Inscrição. Interessado (a):
VERIDIANE JULIANO MARANGUETTI - ENF

Processo nº 1660/2024 Solicitação de Cancelamento de Inscrição. Interessado (a): ANA CELIA

SILVA MOREIRA

Processo nº 1661/2024 Solicitação de Cancelamento de Inscrição. Interessado (a): MARIA DA

CONCEIÇÃO DE SOUZA LIMA

Processo nº 1662/2024 Solicitação de Cancelamento de Inscrição. Interessado (a): MARIA DO

SOCORRO NASCIMENTO CARVALHO

Processo nº 409/2024 Solicitação de Suspensão de Inscrição: ADRIANA FARIAS DO

ROSARIO

Processo nº 408/2024 Solicitação de Suspensão de Inscrição: ADRIA MELISSA

CARVALHO PAIVA VIEIRA

Processo nº 745/2024 Solicitação de Inscrição Remida: EDALZIR DA SILVA

 69

Processo nº 1369/2024 Concessão de ART ao: USF Maria Tereza Godot
da Silva

Keila da Silva Martins

Processo nº 0278/2023 Concessão de ART ao: Hospital Regional Dr.
Abelardo Santos

Thamires Palheta de Souza

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 563ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO - ROP

Processo nº 1162/2024 Concessão de ART ao: UBS José Araújo Debora Portal Amador Leal

Processo nº 2268/2023 Concessão de ART ao: UBS Jardim Canadá Ítalo Campos Marinho

Processo nº 2266/2023 Concessão de ART ao: UBS Jerônimo de Freitas Ieda Maria Pinheiro Maia

Processo nº 2265/2023 Concessão de ART ao: UBS Novo Brasil Michelle Zizian Sousa da
S.Moraes

Processo nº 2262/2023 Concessão de ART ao: UBS Casas Populares Marcelo Claudio Monteiro da
Silva

Processo nº 1065/2024 Concessão de ART ao: Hospital Geral de
Altamira

Daniele Lima de Araújo

Processo nº 1583/2024 Concessão de ART ao: Hospital Munic. Leotte
Pimentel Piqueira Nato

Verena Caroline Rocha
Pamplona

Processo nº 0921/2024 Concessão de ART ao: Hospital Porto Dias Isabel Cristina da Silva
Carvalho

Processo nº 1523/2024 Concessão de ART ao: Hospital D. Luiz I Débora Moreira Machado

Processo nº 1181/2024 Concessão de ART ao: Toyo Setal
Empreendimentos LTDA

Cleonete Miranda Costa

Processo nº 2105/2023 Concessão de ART ao: USF Arnoldo Tavares Cleiciane Leal Matos

Processo nº 1368/2024 Concessão de ART ao: Sociedade de Educação,
Cultura e Tecnologia da Amazônia S/A

Katiucy Daniella Teixeira do
Prado Reis

Processo nº 2083/2023 Concessão de ART ao: USF Juvenal Batista de
Sousa Maria

Bruna de Nazaré Silveira de
Aviz

Processo nº 0113/2024 Concessão de ART ao: Associação da Pia União
do Pão de Santo Antônio

Elizangela Lima Pimentel

Processo nº 2087/2023 Concessão de ART ao: USF Reginaldo Narciso de
V. Romariz

Jakqueline Pantoja Pinheiro

Processo nº 2103/2023 Concessão de ART ao: USF Maria Rosa Batista de
Souza

Thalissa Chrystine Paixão Brito

Processo nº 2096/2023 Concessão de ART ao: USF José Valdo Perote Rafaele Oliveira de Sousa
Freitas

Processo nº 2100/2023 Concessão de ART ao: USF Francisco Carneiro de
Oliveira

Aline Queiroz de Almeida
de Aguiar

Processo nº 1382/2024 Concessão de ART ao: F.P. de Sousa Exames
Laboratoriais LTDA

Jessica Larissa do Bom Parto
Sousa da Fonseca

Processo nº 1153/2024 Concessão de ART ao: Serviço dos
Anestesiologistas Unidos - SAU

Luciana Ramos

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 563ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO - ROP

Processo nº 1122/2024 Concessão de ART ao: Posto Avançado de
Vacinação

Ana Cleide Braga Farias

Processo nº 1073/2024 Concessão de ART ao: Hospital Geral de
Tailândia-INDSH

Milton Peixoto de Oliveira Neto

Processo nº 1894/2024 Concessão de ART ao: Hospital Regional Publico
do Araguaia - ASELC

Hellen Coimbra

Processo nº 1196/2025 Concessão de ART ao: Hospital Regional do
Sudeste do Pará Dr. Geraldo Veloso

Anna Carolinne Ivo Ferreira

Processo nº 1384/2024 Concessão de ART ao: Hospital Regional de Rio
Maria

Esther Pereira Vieira Leite

Processo nº 0456/2024 Concessão de ART ao: Centro Médico Adventista
de Barcarena

Gisele Morais de Souza

Processo nº 1135/2024 Concessão de ART ao: Indústria e Comercio de
Cosmético Natura Ltda

Jucidalva do Rosário Lopes
Braga Fonseca

Processo nº 1505/2024 Concessão de ART ao: USF Cidade Velha-USF
Brasília

Maria do Carmo Simões
Guimarães

Processo nº 0943/2024 Concessão de ART ao: Clinica Médica Voo de
Liberdade

Suellen do Socorro Teixeira
Couto

Processo nº 1476/2024 Concessão de ART ao: Hospital Nove de Abril na
Providência de Deus Ass. Lar São Francisco de
Assis

Maria Izabel Bentes Farias

Processo nº 1477/2024 Concessão de ART ao: Hospital Nove de Abril na
Providência de Deus Ass. Lar São Francisco de
Assis

Maria Izabel Bentes Farias

Processo nº 0859/2024 Concessão de ART ao: Hospital 05 de Outubro Fernanda Caroline Amorim
Carvalho de Souza

Processo nº 2080/2023 Concessão de ART ao: USF Ana Gonçalves F.de
Melo

Beth Gomes Gonçalves

Processo nº 1571/2024 Concessão de ART ao: Humanize Vacinação e
Saúde

Aline Fatima de Araújo Ferreira

Processo nº 1572/2024 Registro de Empresa: Humanize Vacinação e
Saúde

---

Processo nº 0825/2024 Concessão de ART ao: Clinica Iketani LTDA Luisa Keiko Matsusaka Iketani

Processo nº 1378/2024 Concessão de ART ao: Casa de Apoio a Saúde
Indígena Rio Tapajós

Kênia Cristina Madeira
Castro

Processo nº 1210/2024 Concessão de ART ao: Oncocenter S/S LTDA Chriscia Fernandes Damous

Processo nº 1434/2024 Concessão de ART ao: Ômega Serviços em Saúde
Ltda- Ambulatório Mina Sossego

Franceli dos Santos Costa

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 563ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO - ROP

Processo nº 2597/2023 Concessão de ART ao: USF Nova Assis Gabriella Maria da Silva e Silva

Processo nº 2092/2023 Concessão de ART ao: USF Inussum Eliseu da Silva Vieira

Processo nº 1435/2024 Concessão de ART ao: UBS Dr. Celso Leão Jonathan Douglas Pinheiro
Sampaio

Processo nº 1504/2024 Concessão de ART ao: ESF Boscolândia Vanja Maria Leão Machado
Martins

Processo nº 1161/2024 Concessão de ART ao: UBS Distrito Industrial Nayara Suely Ribeiro Costa

Processo nº 1481/2024
Concessão de ART ao: Urgência Jaderlandia

Bianca dos Santos de Souza

 70

O QUE OCORRER: sem avisos. Deliberação 01: Ao Conselheiro Secretário para confecção de 71

certidão e extrato de ata. Deliberação nº 02: Ao Gabinete da Presidência para prosseguimento dos 72

processos. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 16h00min horas e eu, José 73

Alan Rêgo Portal lavrei a ata que após ser lida deve ser assinada pela presidente, secretário e demais 74

conselheiros. 75

 76

 77

 78

 79

 80

 81

 82

 83

 84

 85

 86

 87

 88

 89

 90

 91

 92

       Antônio Marcos Freire Gomes                                            José Alan Rêgo Portal     93

                        Presidente                                                           Conselheiro – Secretário  94

 95

 96

Alessandra de Nazaré Corrêa de Carvalho                                Júlio César Mourão Batista 97

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

Autarquia Federal criada pela Lei 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – CIE – Genebra

 ATA DA 563ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO - ROP

             Conselheira Tesoureira                                                               Conselheiro 98

 99

 100

                 Lindacy Tavares Pinto                                      Lidiane Alexandrina Santos de Araújo  101

                         Conselheira                                                                      Conselheira 102

 103

 104

              Márcia Simão Carneiro                Marcondes Mateus Barbosa 105

                         Conselheira       Conselheiro 106

 107

 108

                 109

                  Jaime dos Santos Reis                    Hallessa de Fátima da S. Pimentel 110

                         Conselheiro       Conselheira 111
 112
 113
 114
 115
 116
 117
 118
 119
 120
 121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130
 131
 132
 133
 134
 135

      Rua dos Caripunas, 2762 – Cremação – CEP 66045-143 – Belém –PA 136
Fone : (91) 3226-0740 137

Site: wwww.corenpa.org.br 138